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Újra rendezik a vidéki színészetet.
— Székelyudvarhelyt kihagyják a kerületből. —

Székelyudvarhely, jul. 29.

E helyen vetettük fel először azt az ideát, 
hogy a vidéki színészetet rendezni kell. Meg 
kell szüntetni az apró társulatok kalózkodásait: 
kerületi rendszerbe kell foglalni a városokat. 
Ezzel megélhetést biztosítunk egy jól szervezett 
társulatnak, viszont művészi nívón álló szinelő- 
adásokban lesz része a közönségnek. A felvetett 
eszme viszhangra talált. A sok kérés, jajveszé­
kelés és kiabálásnak lett annyi eredménye, hogy 
eljutott a miniszteri bársony székig és ott is 
kezdték belátni, hogy a színészet érdekeiben 
tenni valamit, már valóban szükséges.

így történt aztán, hogy kreáltak egy uj 
állást — a mi nálunk gyakori eset, különösen 
akkor, midőn valaki valahonnan kicseppen és 
kenyérhez kell juttatni — a vidéki színészet 
felügyelője czimmel. Ez volt az első lépés s ez­
zel megkezdődtek az ankettezések a vidéki szí­
nészet érdekében.

A sok tanácskozásnak lett annyi eredménye, 
hogy elfogadták ideánkat, s megalkották a vi­
déki színi kerületeket, igy első sorban az első 
erdélyi szinikerületet, melybe természetesen Szé­
kelyudvarhely is helyet foglalt, mint olyan vá­
ros, mely Erdélyben aránylag legnagyobb intel- 
ligencziával bir.

És a kerületi rendszer létesítésének utolsó

Szerkesztői üzenetek.
. . . Soha meg nem szűnő gonddal óvakodjunk a 

házasságban az apró összeveszésektöl és az édes ki­
békülésektől.

Ne áltassuk magunkat ostoba mentségekkel. Az 
első sértő szó már megdöbbentő és nagy esemény, 
ha annak a fullánkját a rögtönös megbánás és en- 
gesztelődés nem húzza ki azonnal. Az összeveszés 
pedig, amely órákig, talán napokig eltart, szinte fölél­
sz életnek egy-egy katasztrófájával.

És szomorú ebben a dologban az, hogy rende­
sen a gyöngédebb fél, az asszony az, aki a haragot 
erősebben tartja.

A férfit és nőt a házasság kötelékében ha a 
szeretet egymással szorosan össze nem forrasztja, 
akkor az egész dolog nem is ér sokat.

Már pedig a szeretet, — ha van, — minden 
más erényeknek a koronája, kivált pedig a szelíd­
ségé, a békülékenységé, a kiméletességé, a ragaszko­
dásé, az engesztelödésé és a bizalomé.

Aki ezt megsértette, nemcsak egy rósz órát 
vagy napot szerzett a másiknak, hanem önönmagába 
is beledöfte a kést. Egy egész világot sértett meg 
egyetlen rósz szóval. Ha nem képes azonnal belátni, 
— ha már megesett, — hogy milyen óriási hibát 
követett el; ha nincs benne elég erkölcsi erő arra, 
hogy azonnal megbánja és megalázza magát, ellen­
ben saját indulatait és gőgjét többre becsüli, mint 
azt a szentséget, aminél nagyobb szinte nincs is az 
emberi életben; akkor az a kibékülés és csókolózás 
nem sokat ér később. Az első jelenetet követi a má­
sodik, harmadik... tizedik .. .'századik. Mentül job­
ban békülnek, annál inkább lazul közöttük a kötelék.

Maga az emberi lélek is tökéletlen valami. Ha 
valaki egy föidbevert karót megingat, az talán nem 
fog engedni; de ingassa meg, habár nem egyazon 

pillanata ekkor csakugyan elkövetkezett, mert a 
színészet itt a vidéken a kifejlődött lelketlen 
konkurrenczia folytán, a mely teljesen aláásta 
annak tekintélyét, megbízhatóságát, már-már a 
zülés útjára jutott és erős reformra volt szük­
ség, hogy ezen visszásállapotok megszűnjenek.

Közismeretü, hogy az e téren uralkodó 
tarthatatlan állapot folytán mily mostoha bánás­
módban részesült az aligmult időben is a szín­
művészet; hol a hatóságok, illetékes tényezők 
vetettek gáncsot a színészet békót nem tűrő 
szabad menetének, hol a közönség nem támo­
gatta, pártolta kellőleg a periodikus sorrendben 
egymást kergető társulatokat, s igy vice-versa 
folyton nőtt az elégedetlenség, s létrejött az a 
bizalmatlanság, hogy a közönség már rettegve 
látta mindazt, ami a színművészet keretében tar­
tózott így tehát állandó lett a panasz, hogy 
az, vagy amaz a társulat részvétlenség folytán 
vegetál, sőt a bukás lejtőjén gyorsasággal halad 
lefelé, ami egész egyszerű folyománya volt az 
illető társulat kedvetlen, rósz és hanyag színé­
szeinek, a kopott ruhatárnak, díszleteknek, szó­
val az egész miliőnek, a mely különösen itt e 
városban volt sok becsületes törekvésnek meg­
élője. '

így állott elő végre az, hogy a lelketlen, 
sokat ígérő, de majd semmit sem adó direktorok 
hibájáért, a lelkiismeretes, a pártolást méltán 
megérdemlő társulatok is kénytelenek voltak 
üres házak mellett tartani előadásaikat, mivel a 
közönség bizalmát, a mely alaposan megingott, 

időben is sokszor, engedni fog: meglazul és ki­
húzható.

Azouképen vannak az emberi lélekben is a 
dolgok Rossz tulajdonságaink, egyszer gyakorolva, 
még nem fajulnak el, de gyakoroljuk azokat sokszor, 
utat vájnak maguknak észrevétlenül s később már a 
legkisebb indulatnál is azonnal megjelennek.

Hiszen vannak az életben tökéletlenségek. Van 
sok házaspár, aki néha jól össze szokott veszni s 
azután meg-meg kibékül. De micsoda az ő boldog­
ságuk és életük azokéhoz képest, akik sohasem 
vesznek össze és a legnehezebb órákban talán a 
féltékenység legkínosabb perczeiben is, megtartják a 
szeretet törvényt, amelynél nagyobb törvény nincsen.

Már most akármelyik tartja azt a haragot, ak­
kor menjen oda a másik ő hozzá és ne tágítson 
mellőle addig, amíg a sebet a szeretet balzsámaval 
meg nem gyógyította.

„Ne szálljon le a nap a te haragoddal." 
*

Lehetséges e hogy a tiszta szerelemből kötött 
házasság is szerencsétlen legyen és fölbomlással 
végződjék ?

Nem valószínű: de lehetséges. Gyarló az em­
beri lény, még legmagasabb érzéseiben is. Ami az 
egyének jellemében hányzik, azt a szerelem javítja 
és pótolja ugyan, de ott, ahol a hézag nagyon is 
nagy, semmi sem használ, még a szerelem sem.

Azt lehetne mondani, hogy igazi és megbizható 
szerelem már eleve is csak olyan lények közt lehet­
séges, akik testileg és jellemileg is egészségesek.

Már az maga is nagy gyarlóság, hogy a nagyon 
fiatal egyének (kivált a nagyon fiatal leányok) érzé­
seikben könnyen megtévednek. Továbbá igen sok 
regényes, mások által beléjük beszélt vagy rossz 
regényekből magukba olvasott előitélet rontja meg 
természetes hajlandóságaikat. Ilyenkor a szerelemnek 

visszaszerezni mindezideig sysiphusi munka volt. 
A hanyag játék, rossz ansamble mellett derekas 
oka volt annak is, ha a színészet nem részesült 
kellő méltánylásban, hogy a direktorok repor- 
toirja vagy a régi elavult, vagy az ujabbkori 
könnyű zsánerű férczelményeket tartalmazták, 
ringatván magukat azon hitben, hogy a jó vi­
déknek mindent be lehet adni, holott az ízlések 
változásával már rég elmúlt az a boldog időszak. 
Elmúlt még pediglen akkor, amidőn a közleke­
dés rafinált kifejlesztése lehetővé tette, hogy a 
jó vidék csekély költséggel végigélvezheti a fő­
városi premiéreket, hogy azután itthon a leg- 
suverénebb kicsinyléssel tárgyalja a helyi mű­
vészetet.

Ily viszonyok mellett a vidéken nem igen 
tudott nagyobb tért hódítani a színművészet, 
amely pedig éppen a provinczián van hívatva 
áldásos működésével az emberek lelkében a ne­
mesebb érzelmeket, az esztétikai szép iránti fo­
gékonyságot, a tisztultabb ízlést kifejleszteni. 
Azonban a színművészet igen kevés helyen ta­
lált meleg fészekre, igazi otthonára, hiányzott 
a közönségben a lelkesedés, a rajongás, a ne­
mesebb élvezetek szeretete. A színtársulatok 
pedig egész éven át a leguomádabb életet foly­
tatták. Mindenütt otthon voltak és sehol sem 
voltak otthon.

Ez a rendszertelenség, a mely csaknem 
végképpen tönkretette a színészek exisztencziá- 
ját, segített létrehozni a kerületi rendszert. Ez 
a szervezet egyrészről biztosítja a színigazgatók 

valamely tökéletlen, eleve is beteges alakja lép föl 
s elkeshed ez is a házasélet nehéz kötelességeinek 
nyomása alatt.

Sokan erős és mély szerelemmel indulnak neki 
a házaséletnek, de ingadozó jellemük és megbízha­
tatlan erkölcsi. érzésük nem tartja ki az életnek 
sokszor nagyon is reális megpróbáltatásait vagy na­
gyon is vonzó csábításait.

Férfi és nő ebben egyaránt hibás lehet.
A világ ilyenkor azt mondja, hogy ime a sze­

relmi házasságok sem szerencsések I Pedig nincs 
igazsága vele. A világ mindig csak a szerencsétlen 
házasságokat látja, mivel ezek feltűnnek, ellenben 
a szerencsés házasságok zajtalanok. Ha 100 ilyen 
házasság közül 95 boldog, sohasem ezek után, hanem 
az 5 boldogtalan után igazodik, mivel érdekeinek 
vagy előítéleteinek igy kedvezőbb.

Azt pedig, hogy ebben az 5 esetben sem a 
szerelem, hanem a jellemek gyatrasága az oka a 
bajnak, vagy nem keresi, vagy keresve sem tudja 
meg, mivel a házasélet titkait az emberek nem teszik 
ki az ablakukba.

Egészséges fizikai és erkölcsi élet mellett a 
házasélet csak egy, öröktől fogva biztos alapja van: 
az igazi szerelem. És ezen, hála istennek, semmiféle 
okoskodással nem lehet reperálni.

Ha pedig ez az élet nem egészséges, akkor 
azután akármiféle mód szerint kössék azt a házas­
ságot, annak igy se úgy se lészen jó vége. De még igy 
is a szerelemre alapított házasság tart ki legtovább.

I A családi ügyekben többnyire finom lelkiisme- 
retbeli kérdések szálaiból van összeszőve a bonyo­
dalom csomója.

Aki kívülről nézi, (mivel sok lényeges dolog ei 
van födve szemei elől) gyakran elitéli az áldozatot 
és fölmenti a bűnöst.
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boldogulását, mert bizonyos körben állandó biz­
tos működésre számíthatnak és nem terheli őket 
a messze való költözködés tetemes kiadása, más­
részről a városok is jól szervezett társulatokat 
nyertek, s igy a vidéki színészet ügyét kölcsö­
nösen előbbre viszik.

Uj korszakot jelentett ez a vidéki színé­
szetnek. így lassanként a közönség is felmele­
gedett, felbuzdult és mind jobban pártfogásába 
vette a színészeket, kik nemes missziót vannak 
hivatva teljesíteni. De uj korszak virradt a szín­
társulatokra is, a melyek sok helyütt közönnyel, 
részvétlenséggel találkoztak, küzdeniük, nyomo- 
rogniok kellett, mindenképpen meg volt nehezítve 
működésük, úgy, hogy uem csoda ha csüggedés, 
reménytelenség fogta el őket, s a legelső alka­
lommal beadósodva álltak tovább. A közönség 
szívesen látogatta a színházat, szépen bérelt, s 
a megelégedés kölcsönös volt. A mindinkább 
súlyosodé megélhetési viszonyok következtében, 
a melyek még a legnélkülözhetetlenebb életszük­
ségletek beszerzését is megnehezítik a közönség 
igen nagy részénél — bizony megtörtént, hogy 
a bérlet nem úgy sikerült, amint azt a direk­
tor, sőt mi is, sokan, szerettük volna. Azonban 
nem volnánk igazságosak, ha uem konstatálnék, 
hogy bizony a társulat sem nyújtotta utóbbi idő­
ben azt, amit a közönség várt.

És, úgy látszik, ez szolgált kiinduló pontul 
arra, hogy a szinészeti felügyelő téves informá- 
cziőt kapjon e város müpártolását illetőleg. 
Mert a felügyelő ur úgy látván, vagy hallván, 
hogy ez a város nem bérel akként, miut ö gon­
dolta, egyszerűen degredálta Székelyudvarhelyt. 
Nem bérelsz? nem jössz színházba? Mars ki a 
kerületből! Amugyis újra rendezem a vidéki 
színészetet, beosztalak a területi igazgatóhoz! Jó 
neked az is! És a hogyan gondolá — akként 
cselekede, amennyiben a napokban meg is je­
lent a területekbe való beosztás.

Igen ám, csakhogy ebbe nekünk is van egy 
kicsi beleszólásunk. Nem lehet bennünket, egy 
város társadalmát, oda irányítani, ahová a felü­
gyelő ur akarja. Ha ö úgy akarja, hogy min­
ket kizár a kerületből és a területi igazgató 
fenhatósága alá soroz, vagyis az erdélyi kisebb 
városokkal egy kategóriába oszt — ezt mi nem 
akarjuk, ezt mi el nem fogadjuk. S hogy van 
elég erőnk akaratunk végrehajtására, ezt meg is 
fogjuk mutatni. Mert bocsánatot kérünk, hogy 
a mikor jó részt éppen azért nem megy a kö­
zönség színházba, mivel igénye nem mindenben 
nyer kielégítést, akkor azzal büntetni, hogy a 
közepes jótársulatot is elvonja, s utal helyette 
részünkre amolyan régi rendszerű társulatot, hol 
szükségszerint a súgó hős szerelmes, s a bonvi- 
vant a városi műkedvelő * * * űrből telik ki 
— nohát akkor azt mondjuk, hogy inkább soha 
sem megyünk színházba.

• Azonban van egy preczedens, hogy a város 
miként láthatja el magát jó társulattal. A Brassó 
város esete ez. Brassónak ugyanis derogált az 
első szinikerület társulata, s egyszerűen kima­
radt a kerületből s elhozatta magának a kassai 
színtársulatot. No hát elhozatjuk mi is, de a 
területből nem kérünk. Ha összeáll a város tár­
sadalma arra, hogy hat vagy nyolcz hétig le­
gyen neki jó társulata, úgy akkor biztosítani 
tud annak olyan bérletet, melyért kapunk első 
rendű társulatot, ha nem külömbet mint a mi­
lyen a kerületi társulat lesz.

Várjuk a felügyelő ur további cselekedeteit. 
De annyi bizonyos, hogy magunkkal önkényüleg 
rendelkezni nem engedjük.

KRÓNIKÁS JEGYZETEK.
Székelyudvarhely, julius 30.

Nincs divatja.
Gyors irainodással siklik tova a képviselőház 

a maga munkájában. Szavaznak, törvényt csinálnak 
mohó módon, ahogyan a kiéhezett ember szokott 
enni. A nagy mohóság pedig megárt az éhes em­
bernek is, de nem is nagyon esztétikus. Még talán 
nem is természetes, mert maga az éhség is termé­
szetellenes dolog. De azt mindenesetre megállapít­
hatjuk, hogy a mohóság nem illik a komoly hiva­
táshoz, nem fejezi ki méltósággal a nagy akarato­
kat, s igy nem fejezheti ki méltóan a nemzet aka­
ratát se. Sőt ellenkezőleg, ez akarat szilárdságait és 
intézményeit is kikezdi nagyétüségével.

Ilyesmi történt az uj képviselőház mohó mun­
kaképessége miatt is. A boa konstriktor falánkságá­
val nyelték el az ország költségvetési jogát, mikor 
a tavalyi költségvetés kereteiben való költekezésre 
az egész idei év tartamára felhatalmazást adott a 
képviselőház. Egy teljes évre szóló indemnitás soha 
nem fordult elő egy alkotmányos ábamban se; mi 
csináltunk az egész világ számára ilyen precedenst. 
És bizony nem kicsinyesség, hogy ezen a preceden­
sen felsóhajtunk, s annak az ország jövőjére való 
veszélyességét hirdetjük.

Mert hát úgy van az, hogy az indemnitás csak 
helyzet-expediens, csak modus vivendi az országos 
költségvetés összeállításáig. Csak a rákövetkező 
költségvetésben kaphatja meg igazolását. Múltbeli 
költségvetés kereteiben el nem férhet, mert az élet 
visszafelé nem halad. Egy ország igényei se álla­
podhatnak meg, hanem minden nappal fejlődnek, 
egy év hosszán pedig igen nagyot fejlődnek. Ha te­
hát ez igen nagy fejlődést mégis a múltbeli keretek 
közé szorítjuk, akkor visszafojtjuk az ország termé­
szetesen fejlődő igényeit. Megrövidítjük, megkárosít­
juk magunkat s szükségleteinkkel nem tudunk tisz­
tába jönni.

Már pedig a jó gazdának is első kötelessége, 
hogy a szükségleteit ismerje. Ha tehát az országot 
ez ismeretek elhanyagolására visszük, s ha ez el­
hanyagolásra precedenseket teremtünk, akkor csak 
egy kevés lelkiismerettenség kell, csak éppen a 
múltak elhanyagoló cselekvésével való takarózás 
szükséges és az ország rossz gazdálkodása rend­
szerré válik. Bizonyos dolog eszerint, hogy a költ­
ségvetés elhanyagolása gazdasági szempontból is 
nagyon káros és igy azt a czélszerüség okaival 
mentegetni nem lehet.

Azonkívül még a költségvetésnek ez az elha­
nyagolása nyílt és határozott törvénysértés is. Az 
alkotmányjognak az 1867: X. t.-czikkben és az 
1897 : XX. t.-cz. 3. §-ában lefektetett intézményes 
biztosítékait törli ki az elhanyagolásnak ez a pre­
cedense. Azok a törvények rendelik, hogy az ország 
költségvetése csak egy évre szólhat s a kormány­
nak minden évben kellő időben költségvetést kell a 
képviselőház elé terjesztenie. Ezek a törvények te­
hát minden külső és felső hatalommal szemben biz­
tosítják az országot, hogy minden évben kellő idő­
ben olyan kormánnyal kell bírnia, amelyiknek ő 
költség vetést hajlandó adui. Ámde ha arra terem­
tünk precedenst, hogy minden évben költségvetés 
nem kell, akkor a külső és felső hatalmak évek- 
soráig is éheztethetik az országot, mig kényszerűsé­
gében behódol akármiféle idegenből ideküldött kor­
mánynak.

Hanem ez már persze csak aféle meddő köz­
jogi sérelem. Annak pedig manapság nincs divatja 
Magyarországon ...

A di-iígasiíg oka.
Szó esett mostanán az ország tanácsában a 

drágaságról is. Vitatkoztak róla agráriusok és mer­
kantilisták. És vitatkozásukban az volt a lényeg, 
hogy kerülték a lényeget. Valamiképpen a római 
augurok is komoly képpel jósolgattak a madarak 
repüléséből, s nem nevettek az egymás szemébe, 
azonképpen keresték a mi vitatkozóink is a drágaság 
okait ott, a hol nem találhatók. Egyik azt mondta, 
hogy a pénz fizetőképessége csökkent, másik a drága­
ságnak világszerte való megjelenésében kereste a 
drágaság ideható megnyilvánulását. Csodálatos, hogy 
a drágaság okait igy megállapítván, nem nevettek 
az egymás szemébe.

Mert hát a pénz fizetőképességének a csökkenése 
éppen nem oka, hanem csuk a kifejezése a drága­
ságnak. A pénz csak fizetési eszköz, s ha ennek a 
fizetőképessége csökkent, ez csak azt jelenti, hogy 

több pénzt kell adni valami áruért, mint a mennyit 
eladdig adni szoktak. De hát miért kell több pénzt 
adni; miért csökkent a pénz fizetőképessége ? Ebben 
a miértben van a drágaság oka. Szóval tehát a pénz 
fizetőképességének a csökkenése is csak okozata, de 
nem oka a drágaságnak.

Éppenugy a világszerte való drágaság ide- 
áramláea se oka 'a mi drágaságunknak, hanem csak 
egy részlet a miénk a világ drágaságához képest. 
Ha másutt valamiért több pénzt kínálnak, ez ide­
haza csak úgy drágítja meg az árut, ha ezt innen 
tömegesen kiviszik, s igy idehaza kevés marad be­
lőle. De ebben az esetben csak az idvalók vannak 
drágaságban, mig a másutt valók a tömeges kivitellel 
olcsósághoz jutnak. Tehát nincs mindenütt drágaság. 
Ebből pedig következik, hogy a mikor világszerte 
drágaság van, s mi ebben a drágaságban benne 
vagyunk, akkor úgy a világ, mint a mi országunk 
drágaságát egy közös ok idézte elő.

Csak éppen a drágaság fogalmát kell elképzel­
nünk, hogy ezt a közös okot meglássuk. És mi a 
drágaság? Nem az ha sok pénzt kell adnom valami­
ért, hanem ha több pénzt kell adnom érte, mint 
amennyit ér nekem. Ha tehát pézem kiadásánál 
veszteséget kell éreznem. Ez a veszteség a drágaság 
lényge A veszteség pedig valaki másnak nyereség, 
s igy végeredményben a drágaság oka az, hogy va­
laki, vagy valakik az én veszteségem árán nyere­
ségre törekesznek.

És vájjon kik ezek a nyerészkedők ? Kik azok, 
akik több pénzt akarnak összegyűjteni, mint ameny- 
nyit adnak érte ? Bizonyára nem azok, akik maguk 
is csak azért igyekeznek több pénzt szerezni, hogy 
ezt a maguk igényeire tovább adhassák. Bizonyára 
nem azok a kis emberek, akiknek azért kell drágáb­
ban mérnie a munkáját, az iparkodását, hogy adóját, 
kenyerét, családja szükségleteit kiegyenlíthesse. Ha­
nem igen, azok a nyerészkedők, akikhez a drágaság­
gal szerzett többlet úgy folyik oda, hogy ott is 
marad.

Két gazdag, nagytőkés ember vitatkozott az 
ország tanácsában a drágaság okoiról. Akiktől nem 
folyik tovább a, drágaság által gyűlt többlet, hanem 
akiknél ott marad az és szaporodik. Igen érthető, 
hogy nem ott keresték a drágaság okait, ahol kellett 
volna, hanem nagy komolyan azt mondották, hogy 
a drágaság oka: a drágaság . . .

IRODALOM.

Az erdélyi szászok mezőgazdasága.
— Dorner Béla könyve. —

Székelykeresztur, jul. 29.

Fenti czim alatt egyik legserényebb gazdasági 
írónk, Dorner Béla igen tanulságos könyvet adott ki. 
Mivel az elmaradottabb magyar gazdaközönség ezen 
vaskos műből, mely több képpel van illusztrálva, 
igen sokat okulhat, nem végzünk felesleges munkát, 
ha annak ismertetésével foglalkozunk.

Hazánkban a köznép kezén sehol sem áll a 
mezőgazdasági kultúra oly magas fokon, mint a 
brassómegyei barczasági szászoknál. Azon gazdasági 
haladás, vagyoni rend, népjőlét és egészséges társa­
dalmi szervezet, mely az erdélyi szászoknál tapasz­
talható, a maga nemében, sajnos, egyedüli az egész 
országban.

A nagy mintaszerüséggel és magas szakérte­
lemmel kezelt uradalomnak is- dicséretére válna azon 
virágzó mezőgazdasági kultúra, mely a barczasági 
szászoknál már negyed század óta tapasztalható.

Minden szocziális intézményük és egyéb gazda­
társadalmi intézményük oly egészséges alapon épült, 
és oly áldásos hatást gyakorol az ottani lakosságra, 
a melyet követni és példa gyanánt odaállítani leg­
szorgosabb feladatát képezi egyesnek és államnak 
egyaránt.

Sok nyelvű lakosságunk között országunknak 
legmegbízhatóbb és legértékesebb polgár elemét a 
szászok képezik. Eddig nem törődött velük senki és 
alig lehetett róluk említést hallani. Csendben, feltűnés 
és állami támogatás nélkül végzi minden egyes szász 
honpolgár a maga és társadalom iránti kötelességét 
és nem vár azért semmiféle elismerést.

E sorok Írója ismeri a politikai magyar nemzet 
minden fajta náczióját. Hosszabb és rövidebb ideig 
volt alkalmam köztük élni, velük gazdálkodni. így 
tapasztalásból és saját megfigyeléseiből mondhaja, 
hogy Magyarország területén mai napaág nin­
csen olyan népfaj, mely a kulturális haladás, a gazda­
sági érdekek istápolása és szocziális téren való mun­
kálkodás iránt oly erős érzékkel birna, miut a zár­
kozott természetű és puritán jellemű, egyszerű becsü­
letes szász nép.

Az erdélyrészi miniszteri kirendeltség vezetőjét 
illeti az érdem, hogy kutató szemével észrevette a 
honfoglaló Árpád szobrával ékesített „Czenk“ tövében
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elterülő barczasági rónát és felfedezte annak magas 
fokon álló, virágzó mezőgazdaságát és tanulmányi 
kirándulások szervezésével alkalmat nyújtott a szom­
szédos, de eddig csodálatos elszigeteltségben élt szé­
kely vármegyék lakosságának arra, hogy megismerjék 
ezt a hangyaszorgalmú és takarékos életmódot foly­
tató vagyonos gazdag szász népet és igyekezzenek 
barátságos érintkezés által tőlük tanulni, értékes 
szokásaikat ellesni és őket minden jóban, szépben 
és nemesben követni.

A magyar mezőgazdasági szakirodalom nevében 
elismeréssel és hálával adózunk Dorner Bélának is 
azért, hogy az 1908. és 1009. évi ilynemű kirándu­
lások eredményét ügyesen felhasználta és alkotni 
szerető mozgékony természeténél fogva bátorságot 
vett magának arra, hogy a 700 esztendő óta ide 
telepitett barczasági szász nép kulturális és gazdaság 
fejlődés történeti adatait a legjelesebb kútfők nyomán 
krónikus sorrendben összegyűjtse és saját tapaszta­
lataival, eszméivel kibővítve a szépirály kellékeinek 
megfelelő értelmes, magyaros, kellemes és vonzó 
modorban megirt műben a magyar gazda közönség 
rendelkezésére és épülésére bocsássa.

A Dorner-féle gazdaság történelmi könyvnek 
nagy hasznát veheti a közpályán működő minden- 
rendű müveit ember és különösen megbecsülhetetlen 
tanulságokat meríthet abból az írni és olvasni tudó 
kis és nagybirtokos.

Államszervezetünk azon tényezői pedig, a kik 
hivatásuk és rendeltetésüknél fogva a falvak vezeté­
sére, irányítására és szocziális irányú közgazdasági 
tevékenységre vannak utalva, saját maguk ellen 
vétenek, ha be nem szerzik és alaposan át nem 
tanulmányozzák Dorner Béla nagyon érdekes és 
felette értékes specziális könyvét.

Dorner Bélával együtt működve éveken át sze­
rény részese voltam azon nemes irányú szocziális 
munkának, mely az udvarhelymegyei székely nép 
gazdasági felsegitését tűzte ki czélul. Alkalmam volt 
tehát megismerni az ő egyéniségét és képességeit. 
Szóban forgó könyvének lapozgatása közben azon 
ötletem támadt, hogy Dornernek nem a bárki által 
betölthető gazdasági felügyelői kerületben van a neki 
megfelelő helye, hanem valamelyik gazdasági aka­
démia gazdaság történelmi tanszékén.

Az én gazdász koromban nem tanítottak gazda­
ság történetet, úgy tudom, hogy ma sem adják elő 
és ilyen tárgyú tankönyvvel sem rendelkezünk. Dorner 
az ő kiterjedt nyelvismeretével, világlátott szakkép­
zettségével, szabatos előadói képességével és ezen 
művével alkalmassá tette magát arra, hogy az első 
magyar mezőgazdaság történelmi tanszék tanára és 
Magyarország mezőgazdaság történetének írója és 
megalkotója lehessen.

Nézetem szerint a hazai gazdasági tanügynek 
igen jó szolgálatot tenne az a földmivelésügyi kor­
mány közeg, a ki a magyar mezőgazdasági politika 
ezidöszerinti vezetőjének ezen szerény, de végered­
ményében igen fontos eszme megvalósítását pro­
ponálná.

„Az erdélyi szászok mezőgazdasága" czimü 
könyv ára 8 K. és beszerezhető Dorner Béla m. kir. 
gazdasági felügyelőnél Győrben. Czlrmes Bálint.

HÍREK.
Székelyudvarhely, jul. 31.

Évfordulón.
Jött, ragyogott és eltűnt, mint a világűrön 

keresztül rohanó üstökös. De mint az a bolygó égi 
test, ö is kiszórta lelkének tüzét, s szivének lángját 
s azok a magyar költészet örökbecsű gyöngyszemei 
lettek.

A lelke, a szelleme ott van abban az ötszáz­
ötven költeményben, a miket szivébe mártott tollal 
irt a szenvedés, a megalázás, a dicsőség és halhatat­
lanság utjain bolyongva. Nagy szellem, vasakarat, 
hajthatatlan lélek, aranysziv, a szeretetben lágy, a 
gyűlöletben kemény, mint a kőszikla. A hatalmaso­
kat megveti, de az igazi érdem előtt meghajol és 
magasztalja.

Maga a végzet sodorja a segesvári csatatérre. 
Dicsősége tetőpontján nincsen kenyere; félreértik, 
megalázzák, megvérzik büszke lelkét, mely nem tud 
bizelegni, hiúságot legyezgetni, az emberi gyengesé­
gekkel számot vetni. Neki csak a bátorság, a vitéz­
ség, a szellemi nagyság imponál, csak egy oltára 
van : a haza, egy Istene: a szabadság.

A mikor a legnépszerűbb, a mikor ezreket lel­
kesít és lángra gyulaszt csatadalaival, akkor csap 
rá mindkét kezével a balsors. Bem tudja, hogy ke­
mény csata előtt áll, nem akarja kedvencz költőjét 
magával vinni, de hiába, a végzet ellenállhatatlanul 
sodorja a kikerülhetetlen sorsa felé. Székelykereszt- 
urról gyalog megy Fehéregyházára 8 a csata kezde­
tén csatlakozik a honvéd sereghez. Este hatkor a 
kozákok rohama megdönti a honvédeket, bekerítik 
őket, a költő is e halálgyürübe jut s pikaszurással 
a mellén menekülni próbál. De Skariatiu tábornok 
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eleste miatt az oroszok senkinek sem kegyelmeznek, 
mindenkit levágnak, ledöfnek.

Holtan senki se látta, eltűnt, mint a pályáját 
megfutott üstükös. Minek is élt volna tovább? 
Hivatását betöltötte; költészete nemzeti riadó volt, 
a magyar talpra állt s megmutatta, hogy az egyet­
értés világszerte csodált hatalommá teszi. A mit 
Kossuth tett a prózában, azt tette ő versben. Dicső­
ségének szűk lett a magyar határ, beszárnyalta az 
egész világot s a lángelme fénye századok múlva is 
oly tisztán fog úgy ragyogni, mint akkor ragyogott, 
mikor még a tödön járt.

Költészete nemzeti kincs, ámely kiapadhatatlan; 
nemzedékek, emberöltők jönnek, tűnnek, de az á kincs 
meg nem fogy, el nem kopik, meg nem rozsdásodik. 
Az ég adta ezt a kincset a magyarnak s a nemzeti 
géniuszt illeti.

Felőli meghalt hatvanegy évvel ezelőtt, jul. 31-én, 
de él müveiben, szellemében, nagyságában a magyar­
föld levegőjében, mert költészete maga a magyar 
népélet virágköntösében, napsugárból, villámlásból és 
szivárványból szőtt ősi mentében. És ha most élne 
és végig tekintene hazáján, gondolatai, a mik most 
teremnének, ismét villámlás! lennének haragos lelkének.

A segesvári, székelyudvarhelyi, héjjasfalvi és 
fehéregyházi magyarság a segesvári csata emlékére 
ma lelkes ünnepet ül.

Gondnokság előtt.
Mindenki panaszkodik a kis jövedelem és a 

drága élet miatt: hivatalnok, katona, ügyvéd, orvos, 
pap, jegyző, tanító, gazda, iparos és munkás. Mind 
azt panaszolja, hogy kevés a pénz. így zug fel az 
őserdőkben is az éhség fenyegető moraja, mikor le­
száll az alkony. A miniszter éppen úgy nem jön ki 
a fizetéséből mint a fogalmazó ur, vagy a számtiszt. 
Ha úri vagy nem úri társaságban eldobsz egy kö­
vet, az bizonyosan adós emberre esik. A váltó pari­
pája ragad bennünket, Isten tudja hová; az anyagi 
gondok nyomasztó sötétjében még a reménység mé­
csesét sem gyújthatjuk fel, mert ezután csak rosz- 
szabb napok következhetnek ránk. Apraja-nagyja 
ennek az országnak a csődre megérett; tőkegyüjtö 
erőnk nincs, fizetési és vásárlási képességünk évről- 
évre sorvad, minélfogva a vásárlókra támaszkodó 
gazda és iparos nem tudja itthon eladni a portékáját; 
a kivitel tehát emelkedik, a behozatal csökken, a 
munkának értéke vész. A szegényedésnek mindezen 
jelei kiadták már magukat nálunk, mint a hideg­
lelés. Hanem azért mégis esztelenül költekezünk.

Aki a deficzites jó vidéket futólag megszemléli, 
azt hiszi hogy ez a krőzusok tanyája. Mindenik 
oducsoportnak van egy „szalon“-ja, berendezve havi 
részletfizetésre vett hazugságaival a jólétnek; itt 
zsurokat szokott rendezni a nagyságos asszony, aki 
egy borzas cselédet és fogadónapokat tart. A nagy­
ságos asszony nagy családi múltjára vagy magas 
összeköttetéseire vagy toalettjeire büszke, de valamire 
okvetlen büszkének kell lennie, hogy illően megvet­
hesse azokat, akik alacsonyabb színvonalról emelked­
nek a szalonélet borzalmasságaiba. A nagyságos ur, 
aki aktákat gyárt, hitelbe öltözködik, és az otthon 
nyugalmát korcsmákbau piheni ki: hajlandó egy 
hajlongó pinczérnek odavetni olyan borravalót, ami­
ért otthon gyilkos vitát kezd, ha azt kenyérre ké­
rik. Ezek a latájnerek. Maguk is tudják, hogy bo­
lond életet folytatnak és csak az osztálysorsjáték ment­
heti meg már őket. De hát már milyen az élet tónusa.

A nagy jövedelmek képmutatásait és hencze- 
géseit pedig már leírni sem bírom, a szemnek szánt 
czifrálkodások soknemű erkölcstelen tőkéje között 
már kaparászni sem lehet. Egyik oda adja egész 
élete nyugalmát, hogy urat mutasson; másik oda 
adja családja jövőjét, a harmadik becsületét adja 
oda. Kilenczven perczentjét a társadalomnak gond­
nokság alá kellene helyezni.

Egyfelől az igények féktelen növekedése, más­
felől a pénztelenség, az eladósodás, és a szegénység: 
mi lesz ennek a vége? Hát az bizonyos hogy vala­
melyik húrnak el kell pattannia, még pedig csak az 
pattanhat el, melyeket a mesterségesen emelt élet­
igények tulterbe feszített meg. A gazda nem enged­
het már a búzájából, mert most is elég olcsó, a 
munkás sem engedhet a gúnyájából, mert most is 
elég rongyos. Az állam sem engedhet sokat, mert 
mind többet várunk tőle, de hiába lesz az bármint 
is, hiába csinál gazdasági politikát, hiába takarítja 
meg az adó filléreit, mikor az adó legnagyobbikát: 
a majomadót elnyeli az esztelen költekezés. Sem az, 
sem ez nem engedhet és nem segithot, hanem a sok 
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nagyságos urnák és úrnőnek kell leszállani a lóról, 
ez bizonyos. Kenyérre és ruhára muszáj telni, de 
urakra, majmokra és bolondokra nem jut pénz ez­
után annyi sem mint eddig jutott.

Meg kell tehát kezdeni az egyszerűség divat­
ját onnan felülről, honnan asszonyainkra a mai rossz 
szokás szele fu. Néha a jó példa is ragadós. El le­
hetne talán még hitetni velünk, hogy nem soking 
az, ha ruházkodásunk a hazai ipar színvonalán áll. 
Hogy az egyszerűen kellemes otthon nem szégyen. 
Hogy a felülczimezések olcsó ajándéka nem tisz­
tesség. Az igazi előkelőség példája kioktathatna még 
bennünket a felől, hogy a luxus nyomasztó adóját 
csak a parnevü Ízlés vetette ki reánk és hogy os­
toba, aki ezt a majomadót fizeti Ízlésben és divat­
ban vezető hölgyeink igazi meutőmunkát végezhet­
nének e téren s megcsinálhatnák, amihez politiku­
saink hozzáfogoi nem tudnak: a társadalmi rekon- 
strukcziót.

Ah milyen szívesen vedienénk át mi agyongyö­
tört hitelezőink előtt szégyenkező nagyságos urak, 
egyszerű és nyugodt tekintetes urakká !

Városi közgyűlés. Székelyudvarhely város 
képviselőtestületét Soó Domokos h. polgármester aug. 
1-ére rendkívüli közgyűlésre hívta össze. A tárgy­
sorozat első pontját őfelsége 80-ik születési évforduló­
jának megünneplése képezi.

Dávid Ferencz emléke. A magyarországi 
unitáriusok egyházuk megalapítója és első püspöke 
Dávid Ferencz születésének 4U0 éves fordulója alkal­
mából Kolozsvárt, folyó évi augusztus 20., 21. és 
Déván 23-án emlékünnepélyt rendeznek, melyre most 
küldték szét a meghívókat. — Az ünnepély sorrendje 
a következő: Kolozsvárt: I. nap. Augusztus hó 20-án. 
Emlékünnep az unitárius templomban. Kezdete dél­
előtt 9 órakor. Karének. Imát mond Ferencz József 
püspök. Az ünnepélyt megnyitja Petrichevich Hováth 
Kálmán egyházi főgondnok. Emlékbeszéd. Tartja: 
Kozma Ferencz egyházi tanácsos. Üdvözlés a beje­
lentett képviselők részéről. Bezáró beszéd. Tartja: 
Fekete Gábor egyházi főgondnok. Himnusz. Délután 
2 órakor közebéd. Délután 5 órakor a Dávid Ferencz- 
Egyesület ünnepe. — II. nap. Augusztus hó 21-én. 
Ünuepelés a templomban lelkészszenteléssel és urva- 
csoraosztással. Kezdete délelőtt fél 10 órakor. Köz­
ének. Imát mond Poros György, theologiai intézeti 
dékán. Közének. Egyházi beszéd. Tartja: Péterfy 
Dénes kolozsvári lelkész-esperes. Közének. Zsinatöt 
üdvözlő és lelkészszentelö beszéd. Tartja: Ferencz 
József püspök. Közének. Urvacsorai beszéd. Tartja: 
Lörinczy Dénes tordai lelkész-esperes. Közének. Dél­
után 2 órakor közebéd. Este 7 órakor angol isten­
tisztelet a kollégium dísztermében. III. nap. Augusz­
tus hó 22-én utazás Dévára.

Uj ügyészségi megbízott helyettes. Az 
igazságügyminiszter Enyedi Róbert dr. székelykeresz­
turi járásbirósági jegyzőt a székelykereszturi járás­
bíróság mellett alkalmazott ügyészségi megbízottnak 
állandó helyettesévé rendelte ki.

Vidéki színészet rendezése. Csak leg­
utóbbi számunkban czáfoltuk meg azt a képtelennek 
tetsző hirt, mintha Székelyudvarhely várost a terü­
leti rendszerből kikapcsolnák, és a területi igazga­
tónak osztanák be. A napi lapok közleményét ép­
pen magával Szilágyi Dezső színigazgatóval czáfol- 
tattuk meg és most íme, újabban az alábbi hír 
kíván bevilágítani a dologba, igazolván, hogy bi­
zony Székelyudvarhely város felett mégis csak ren­
delkezni akarnak. A hir igy szól: „A vidéki színészet 
szervezetében az ősszel kezdődő színházi évad több 
újítást hoz. Festetich Andor országos szinészeti fő­
felügyelő magában a szintársulati kerület és terület 
rendszerben is több reformot vitt keresztül. A leg­
nevezetesebb ezek között az, hogy a területi igazga­
tók számát tízről hétre redukálta, miáltal csökken­
tette ugyan a területi igazgatók számát, de ezzel 
szemben több uj kerületet alakított és egyszersmind 
lehetővé tette a daltársulatok évtizedek óta húzódó 
ügyének végleges rendezését. A területi igazgatók 
közt szerepel Kunhegyi Miklós, kinek a következő 
megyék városai adattak : Aranyos-, Alsó-Fehér , Sze- 
ben-, Kis és Nagy Küküllő-, Fogaras-, Háromszék-, 
Csík-, Udvarhely-, Marostorda-, Brassó-, Kolozs-, 
Arad- és Biharmegyék. A daltársulati ügy ren­
dezése ezután már igen kevés akadályba ütközik. 
Mindössze arról van szó, hogy a sziniegyesületi ta­
nács, a szinészeti főfelügyelő, a kultuszminisztérium 

•és a belügyminisztérium együttes határozattal hoz­
zájáruljanak ahhoz, hogy a Szinészegyesület fenható- 
sága alatt 10—15 negyedosztályu színigazgatói en­
gedély adassék ki a daltársulati igazgatóknak. Mivel 
a területek száma most már kevesebb, azonkívül pe­
dig a harmadosztályú területi igazgatókat kötelezni 
kívánják arra, hogy 15 városnál többet ne keres-
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hessenek fel egy évben, ez a beosztás előnyös volna 
a daltársulatokra is és az ebből származó előnyök­
nél sokkal jelentéktelenebb az a teher, amelyet majd 
a lehetőleg igen kis összegben megszabott előadási 
és jogdijak ki fognak tenni." — Eddig a hir, mely 
minket különösen azért érdekel, mivel Székelyudvar­
hely város a területi igazgatónak van beosztva ami­
ként, hogy oda tartozik Székelykeresztur is, sőt bizo­
nyára Oklánd és Paiajd is. A színészed felügyelő 
önkényes eljárásával lapunk másik helyén foglal­
kozunk.

Az ellenőrzési szemlék. A honvédségnek 
tényleges állományú legénységének ellenőrzési szem­
léje a folyó évben nem tartatik meg, azonban a tar­
talékos tiszteknek, hadapród jelölteknek bemutatása 
meg tartatik.

A sétateri híd. A város közönsége amikor 
hozzászokott volna a sétatérhez, akkor bekövetke­
zett az, amit mi már régen megjósoltunk: az oda­
vezető hid leromlott. A hidat e héten elzárták a kö­
zönségtől. Hát annyi bizonyos, hogy az utolsó pilla­
natot kár volt megvárni, mivel ezzel is aligha nem 
úgy vagyunk, mint voltunk az Eötvöa-utczai híddal, 
melyet közel egy esztendeig elzárva tartottak azon 
a czimen, hogy újra építik s a végén is tizenkét 
óra alatt annyira megreperáltak, hogy már egy jó 
negyed esztendeje igy használja a közönség, kilá­
tása nélkül annak, hogy egyhamar újraépítik. így 
kellett volna tenni a sétatérre vezető híddal is, 
nem pediglen bevárni az elzárást, minden remény 
nélkül arra, hogy egyhamar a sétatérre uj hid ve­
zessen. Kérjük tehát a nagyközönség nevében az 
illetékeseket, hogy a hid reparácziója tekintetében 
azonnal intézkedni szíveskedjenek. Végre is, azért 
sétatér a sétatér, hogy a közönség megközelíthesse.

Bucsúzás. Felkértek a következő sorok köz­
lésére : Midőn főelőljáróim bizalma marosvásárhelyi 
zárdafőnökséggel tüntetett ki, sietek Isten hozzádot 
mondani székelyudvarhelyi minden jó ismerősömnek 
s a barátok iskoláját pártfogásuk és érdeklődésükkel 
kitüntető n. é. közönségnek. Szeretettel kérem, tart­
sanak meg jó emlékükben. Uj állásomban is főtö­
rekvésem leend munkás kézzel letörölni az ínséget 
szenvedő kis fiuk könnyeit, enyhíteni a szükölködők 
nyomorán, mert itt is székely testvéreimnek „barát“-ja 
akarok lenni s a barátistákból emberbarátokat ne­
velni. Szeretettel üdvözlöm az udvarhelyi barátok 
iskoláját és működését méltányoló t. ez. szülőket s 
mondják meg kis fiaiknak, hogy ha szigorú is vol­
tam irántuk, de a gyengéd szeretet vezérelt s elvá­
rom, hogy levelükkel oly szeretettel keressenek fel, 
mint a mily vonzalommal voltam s vagyok hozzájuk 
Ismételten Székelyudvarhely és vidéke minden isme­
rős polgárainak legőszintébb üdvözletemet és kegye­
lettel párosult tiszteletemet küldöm uj állomásomról. 
Marosvásárhely, jul. 25. P. Máthé özséb szent-Fe- 
rencz-zárdafőnök.

Halálozás. Egy jó fiú, őszinte barát hunyta 
le szemeit. Técsi Ferencz városi rendőrkapitány hosz- 
szas szenvedés után 31 éves korában f. hó 26-ikán 
elhunyt. Csütörtökön, 28-ikán temették el őszinte 
nagy részvét mellett. Pihenése legyen csendes. Ha­
lálát testvérei: Erzsi és Mária férjezett Ferenczy 
Ferenczné gyászolják.

Nyilvános köszönet. Felkérettünk a követ­
kező sorok közlésére. Ez utón mondok hálás köszö­
netét mindazoknak, kik feledhetetlen feleségem el­
hunyta alkalmából részvétükkel fájdalmamat enyhí­
tették, s a temetésen résztvettek. Péter Lajos.

Gyógynövények szedése. A földmivelés­
ügyi miniszter elhatározta, hogy a hazánkban vadon 
termő gyógynövények szedésének és értékesítésének 
elsajátítása végeit lelkészek és néptanítók részére 8 
napra terjedő tanfolyamot rendez. Ezen tanfolyamon 
az azon résztvevők a gyűjtésre érdemes vadontermö 
gyógynövényekkel megismerkedhetnek, azok gyűjté­
sének, szántásának, csomagolásának és értékesíté­
sének minden részletét elsajátíthatják, hogy azután 
állandó lakóhelyükön, a gyógynövények rendszeres 
gyűjtését és értékesítését szervezhessék. A tanfolyam 
külön erre a czélra megnyert szakemberek vezetése 
mellett, a kolozsvári gazdasági akadémián julius hó 
31-től augusztus hó 6-ig lesz megtartva. A tanfolyam 
résztvevőit a földmivelésügyi miniszter veszi fel s 
a résztvevők ingyen lakásban és fejenkint, — úti­
költség és napidij fejében 64 korona általányban fog­
nak részesülni. Az általány felét a tanfolyam kez­
detén, a másik felét pedig annak sikeres elvégzése 
után kapják kézhez. A tanfolyamra vidéki lelkészek 
és néptanítók összesen 20-an lesznek felvéve. A fel 
vételnél előnyben részesülnek azok, akik az erdély- 
részi miniszteri kirendeltség területén működnek s 
a kiket a nevezett miniszteri kirendeltség e czélra , 
ajánlani fog. Ezek után előnyben fognak részesülni 
azok, a kik a gyógynövények termelésével vagy 
gyűjtésével már eddig is foglalkoztak. A kik ezen 
tanfolyamon részt venni óhajtnak, nyújtsák be junius 
hó 3O-ig ebbeli, a földmivelésügyi miniszternek czim- 
zett kérvényüket a kolozsvári gazdasági akadémia 
igazgatósághoz vagy az erdélyrészi miniszteri kiren­
deltséghez.

Egyetemi hallgatók estélye. A csikvár- 
megyei egyetemi ifjúság augusztus hó 6-ikán táncz- 
estélyt rendez. A mulatság elnöke Becze Gábor.

Hengerelik a fenyédi utat. A héjjasfalva— 
Csíkszeredái állami útnak betlenfalva—fenyédi szaka­
szát a nagy forgalom annyira megviselte, hogy az 
államépitészeti hivatal előterjesztésére a közigazga­
tási bizottság az út hengerelési munkálataihoz gőz­
hengert kért a minisztertől. A miniszternek nem 
állott módjában, hogy gőzhengert küldjön ide, s igy 
már-már úgy látszott, hogy az alaposan megrongált 
utat kell végig szenvednie e nyáron át a meglehetős 
nagy idegen forgalomnak. Azonban, mint jó forrásból 
értesülünk, Szóbotka Rezső műszaki tanácsos a már 
engedélyezett költségvetés terhére, a kifogásolt út­
szakasz sürgős hengerelése tekintetében intézkedett, 
amennyiben a munkálatot a régi lovak által vontatott 
hengerrel végezteti el. A munkálatokhoz még e hé­
ten hozzákezdenek, s remélhetőleg 10—14 nap alatt 
el is végezik.

A polgári egylet közgyűlése. A székely­
udvarhelyi Polgári Önképző és Segélyzö Egylet évi 
rendes tisztújító közgyűlését f. hó 24-én vasárnap 
tartotta meg. A közgyűlést Bartók István alelnök 
nyitotta meg, a ki megnyitó szavaiban sajnálattal 
említette meg Ugrón Ákos volt főispánnak az elnöki 
állásról való lemondását. A lemondást a közgyűlés is 
sajnálattal vette tudomásul. Ezután a titkári, majd 
a pénztárnoki jelentéseket terjesztették elő, melyeket 
a közgyűlés tagjai szintén tudomásul vettek. A meg­
ejtett választásokon az elnöki állás betöltése iránt 
nem tettek intézkedést, azt egy közelebbi közgyűlés 
számára tartván fenn. Alelnökökké Bartók Istvánt 
és Kassay Gyulát, titkárrá Csillag Józsefet, pénztá­
rossá Fischer Ferenczet. jegyzőkké pedig Gyerkes 
Mihályt és Kolumbán Lukácsot választották meg.

Anna-bál Homoródfürdön. Homoródfürdőn 
a múlt szombaton tartották meg az Anna-bált. A 
mulatság valóságos esemény számban megy, mivel úgy 
szép közönség, mint jó kedv tekintetében messze 
kimagaslik a homoródi Anna-bálok sorából. A csino­
san díszített termet a közönség zsúfolásig megtöltötte 
és a mulatság a késő reggeli órákig a legjobb han­
gulatban tartott.

Az estélyen a következő asszonyok voltak je­
len : Flórián Kristófné, Br. Orbán Jánosné. Szabó 
Gáborné, Tokaji Lászlóné, Özv. Szarka Árpádné, 
Dr. Burnáz Imréné, Dr. Hinléder Fels Ákosné, Dr. 
Borosuyai Pálné, Özv. dr. Kovács Mérné, Koncz 
Árminná, Koncz Gusztávué, Gálffy Istvánná, Fodor 
Istvánná. Bölöni Béláné, Soó Bálintné, Kabdebó Ist­
vánná, Dr. Sükösd Jenőné, Salzer Mihályné. Özv. 
Gál Jánosné, Balázs Sándorné. Leányok: Szarka 
Mariska, Szalay Mariska, Burnáz Erzsiké. Bugyis 
Czicza, Koncz Mariska, Sebess Rózsiira, Sebess Pi­
roska, Barcsay Bőske, Salzer M.. Schuller Paulinchen, 
Schullar Richen, Fodor Liliké, Szabó Juczika, Kiss 
Irén, Sükösdjuczika, Koncz Olga. Soó Hanka, Gálffy 
Juliska, Bölöni Uuska, Bölöni Rozsika, Flórián Ir- 
muska, Gál Manczika, Tokaji Etuska, Kovács Margit, 
Kovács Ilonka, Kovács Perzsi és Miczi, Hofftnann Anna. 
Az estélyeu feiülfizettek: Gállffy István 1 K., Ilyés 
Miklós ezredes 10 K., Sebessi Károly 1'40 K., Koncz 
Árminná 3 K., Dr. Ferenczy Béla ,40 F., Hoffbauer 
százados 40 F., Dr. Hinléder Fels Ákos 7 K-, Szabó 
Albert 7 K., Gönczy Gábor 40 F., Flórián Kristóf 7 
K., Szobotka Rszső 2 K., Balázs Sándor 2 K., B. 
A. 3 K., Dr. Daróczy Ignácz 3 K., Dr. Koncz Lajos 
1 K., Dr. Borosnyai Pál 1 K., Embery Kálmán 40 
F., Ifj. Ugrón Ákos 2’40 K.

Nyári tánczmulatság. A „Polgári önképző- 
és segélyzö egylet11 augusztus hó 7-én, vasárnap, a 
Koronkai-féle Hungária-kertben nyári tánczmulatsá- 
got rendez, melyre a meghívók a napokban fognak 
szét hordatni.

A nyár eseményei. Ilyenkor nyáron, mi 
többé-kevésbbé városi emberek, ba már egy Haverda- 
féle ügy szennyes bonyodalmai nem izgatják szen­
zációkra éhes idegeinket, kedvencz újságunkban 
nem olvashatjuk, hogy ezek vagy azok az ide vagy 
odavaló ikrek egy közös gyereket hoztak erre a 
furcsa teremtményekben úgyis fölösleges számmal bő­
velkedő világra, panaszkodunk, hogy nem történnek 
események, uborka-évad van. Megszorult riporterek 
ilyenkor csalogatják ki rejtekhelyéből a fiumei czá- 
pát, vagy a csodálatos alakú tengeri kígyót. Sze­
gény Orth Jánosról is évről-évre ilyenkor indulnak 
meg az újabb legendák. Pedig mekkora tévedésen 
alapul az a felfogás, amely mindezeket napvilágra 
segíti. Csak nyáron történnek az igazi szenzácziók. 
Ilyenkor lesik a milliók szorongó izgatottsággal a 
természet működő erőinek szemöldök-rebbenését. 
Azok az izgató és legtöbbször undorító családi tra­
gédiák s egyéb hasonló szenzácziók az egész em­
beriség életéhez viszonyítva, rendkívül kis körben 
éreztetik romboló hatásukat. Ellenben egy negyed­
óra alatt átvonuló felhőszakadás, sebes jégverés 
egész vármegyék, vidékek népének egész évi kenye­
rét, minden létfeltételét könyörtelenül elpusztíthatja. 
Az idei nyár különösen gyakran látogatta meg föld­
részünket ilyen szenzácziokkal. Magyarországon is 
előbb Krassó-Szörény, legutóbb pedig Szoluokdoboka

és Árvamegyék szenvedtek ezek miatt óriási káro­
kat. Helyenkint Udvarhelyvármegyében is voltak 
már több alkalommal kisebb áradások és jégveré­
sek. Utoljára f. hó 28-án, csütörtökön este nőtt meg 
a zuhogó zivatar következtében a Hodgya-pátak. 
Farczád, Hodgya, Bikafalva községek nagy részét 
borította el a hirtelenül földagadt ár. Az utezákon 
végigsöpört, hidakat megrongált, Farczádból egy 
gazdaembernek a lovát ragadta magával, a gabona­
félék és kerti vetemények nagy részét eliszapolta 
vagy kiszaggatta. Bikafalváról sok házi eszközt, 
apró baromfit magával vitt, egyes helyeken a pin- 
ezékbe is behatolva, a boroshordókat is felemelgette 
és összevissza döntögette. A keletkezett kárt mint­
egy ötveoezer koronára lehet becsülni, melyről — 
értesülésünk szerint — segély kieszközlése végett, a 
kormányhoz jelentés ment. Ezenkívül a kiöntött pa­
takok Agyagfalva, Oczfalva és más községekben is 
okoztak kisebb nagyobb károkat. A gazdák pedig 
mindenfelé aggódva lesik, hogy bár az idei nyár őket 
több hasonló eseményben már ne részesítené I

Az egyetemi hallgatók estélye a múlt 
szombaton daczára annak, hogy ép a legutolsó napok­
ban, mintegy erővesztőnek közbevetett homoródfürdői 
Anna-bált is éppen erre a napra rendezte az udvar­
helyi ifjakból álló rendező bizottság — nagyon jól 
sikerült. — A jó kedv uralkodott az egész estén át. 
Az ifjak igazán igyekeztek méltók lenni önmagukhoz, 
mert a tánezban mindenik fáradhatatlannak bizonyult 
s az különösen a 2 és fél órát tartó supé csárdásban 
bizonyosodott be leginkább. Már rég felsütött a nap 
s a tánczolok serege még mindig nem vette azt tu­
domásul, hanem csak tánczolt reggeli fél 6 óráig. 
Bár az udvarhelyi közönséget nélkülözte a bál s 
maga Keresztur családai sem voltak a kívánt szám­
ban képviselve, a négyest 50 -60 pár tánczolta. A 
muzsikájával az ifjú Kónya Jancsi csak öregbítette 
jó hírnevét, mert közmegelégedésre játszott úgy ő, 
mint az egész bandája. —

Leszúrta a saját fiát. Magyarzsákodon f. 
hó 24-én, vasárnap, Kedei Izsák ottani jómódú gazda­
ember, János nevű fiával, ennek engedetlen és ra- 
konczátlan természete miatt, szóváltásba keveredett. 
A fiú azonban az apa feddő szavaira hetykén és 
szitkozódva válaszolt, sőt végül apját lökdösni és 
ütlegelni is kezdte. A végképpen elkeseredett öreg 
székely erre kést rántott és nagy fölindultságában 
fiát hasba szúrta. Ez azonnal összeesett és meghalt. 
Az öreg Kedei pedig tettét megtörtén elismerve, föl­
jelentette magát.

Halálos szerencsétlenség. Végzetes sze­
rencsétlenségnek lett okozója az a felügyeletnélküli­
ség, a mely különösen minden székely községben, s 
igy Máréfalván is tapasztalható. A községekben 
ugyanis az a divat, hogy a szülők, mig dolgaik után 
látnak, addig a gyermekek ellepik az utat, s igen 
sok gondot és kellemetlenséget okozván ezzel az 
utazó közönségnek. A kocsik előtt átszaladgálnak, 
felkapaszkodnak a kocsik hátulyára, megdobálják az 
utasokat, szóval egy cseppet sem viselkednek úgy, 
ahogyan a gondos szülők gyermekeinek kellene. En­
nek lett áldozata pénteken délután Máréfalván Péter 
József négy éves kis fiacskája. Ugyanis egy Homo- 
ródfürdő felől jövő automobil tülkölésétől a korcsma 
előtt gazdátlanul veszteglő befogott lovak megijedtek, 
s sebes vágtatásukban az utczán csatangoló gyerme­
kek közül egyet halálosan elgázoltak. Az eljárást be­
vezették, azonban szükséges, hogy a közigazgatási 
hatóság hasonló esetek elkerülése végett e téren 
szigorú intézkedést foganatosítson.

Az udvarhelyvármegyei méhészegye­
sület folyó hó 26-án tartotta a vármegyeház kister­
mében rendes választmányi gyűlését a tagok élénk 
érdeklődésével. Az etédi vándorgyűlésen általános­
ságban elfogadott határozati javaslatokat részleteiben 
letárgyalták s a vármegyei méhészeti statisztikának 
a vál. tagok által való elkészítését kimondották. A 
vármegyének kisebb méhészeti körzetekre való felosz­
tását s minden méhészeti körzet vezetésére egy gya­
korlati méhész megbízatását elhatározták s a terv 
elkészítésére az elnökséget felkérték. Az országos 
méhészegyesület segitségével a vármegye 3 járásának 
egy-egy nagyobb községében megfigyelő állomásokat 
létesítenek ha a vezetésre alkalmas méhész ajánl­
kozni fog és a község is a minimális 80 kor. léte­
sítési arányköltséggel hozzájárul. Székelyudvarhelyen 
a folyó év őszén méz és keroplasztikai ipari tanfo­
lyamot rendeznek s a tanfolyam költségeinek fede­
zetére az iparfejlesztő bizottságtól segélyt kérnek. A 
vármegyének több községében rendezni szándékolt 
kaptár készítő tanfolyamok a felállítás!, felügyeleti, 
berendezési stb. költségek miatt a kirendeltségtől 
rendkívül nagy áldozatot kívánnak, kérik a kiren­
deltséget az ilyen irányú tanfolyamoknak Székely­
udvarhelyre való állandósítására s 1910. év telén 
egy kaptárkészitő és egy szalma-méhkaskötő tanfo­
lyamnak rendezésére. Felkérik a székelykeresztur! 
tanitóképzöintézet igazgatóságát, hogy a kertben felál­
lított mintaméhes látogatását a méhészkedő gazdák­
nak engedje meg. A járások székhelyére egy-egy 
mintáméhes felépítését a kormánytól kérvényezik. A 
földmivelésügyi kormány által évenként kiadott „mé­
hészeti évkönyvet" a tagok részére szintén megkérik. 
A titkári jelentést a következő években a szükséges
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tudnivalók „havi-tanácsadó", méhészeti ismeretekkel 
megtoldva fogják a tagok rendelkezésére bocsátani. 
Az egyesület vagyon leltárát a pénztárnokkal elké­
szíttetik. Kozma Miklós fiatfalvai tanító azon jelen­
tését, hogy három egyleti tag részére egy-egy méh­
családot adományozott, köszönettel vették tudomá­
sul s hasonló eljárásra a kirendeltségtől felszerelésben 
részesült többi egyleti tagokat is felkérik. A buda­
pesti kiállítás és nemzetközi kongreszusra vezetett 
kirándulás idejét és módozatait végleg megállapítot­
ták. Az „Alimentaria" mézértékesitő részvénytársaság 
felhívását és ajánlatát nem fogadták el, hanem a 
méhészegyesülettel kapcsolatban álló értékesítő osz­
tály tervezetének, szabályainak sokszorosítását mon­
dották ki s a részvények sörgös kibocsátását hatá­
rozták el. Kiterjedt az értékesítő osztály üzeme a 
méz, viasz, (felszerelve henger mülépsajtó, viaszol­
vasztó és tisztitő gépek) kasok, kaptárok, mindenféle 
méhészeti felszerelés sőt a részvényesek mezőgazda­
sági termékeinek értékesítésére. Felvettek az egye­
sület kötelékébe 5 tagot, egyet pedig elköltözködés 
folytán törültek. Gyűlés végén Gál Imre egyl. titkár 
ismertette az egyesület részére beszerzett 4 drb. 
1822—25. évben a székelyföldön készült szétszedhető 
kaptárokat, melyeket a nemzetközi kongreszuson 
be fognak mutatni.

Nyilvános nyugtázás. Az alispáni hivatal 
felkért a következő sorok közlésére. (II. közlemény.) 
A felsősőfalvi tüzkárosultak részére a f. évi május 
hó 8-ik napján megjelent helyi lapokban közzé tett 
nyilvános nyugtázásom óta a vármegye alispáni hi­
vatala czimére újabban a következő pénzbeli adomá­
nyok érkeztek: Hajdúböszörmény 10 kor. „Magyar­
ország" kiadóhivatala gyűjteménye 28 kor. Kaposvár 
10 kor. Makfalvi község elölj, gyűjtése 340 kor. 90 
fillér. Kányádi közs. elölj, gyűjtése 20 kor. 60 fillér. 
„Magyarország" kiadóhiv. gyűjtése 14 kor. 32 fillér. 
Héjjasfalva—székelyudvarhelyi vasút rt. 200 kor. 
Gölniczbánya 10 kor. Mohács 10 kor. Budapest V. 
kér. elöljáróság 10 kor. Homoródszentmártoni fogyasz­
tási szövetkezet 25 kor. „Yó pásztor“-háza Budapest 
3 kor. Somogyvármegye közönsége 20 kor. Oklándi 
unit, egyház gyűjtése Pál Ferencz által 5 kor. 60 
fillér. Hajduszovát község 2 kor. „Kitartás" orsz. 
egylet 20 kor. Kerekes Lajos Mezökászony 10 kor. 
Györffy Lajos Székelyudvarhely 4 kor. Hajdubatház 
5 kor. Tornácz község 1 kor. „Magyarország" kiadó­
hivatala újabb gyűjtése három ízben 58 kor. 20 fil­
lér. Kiskunfélegyháza 10 kor. Rákosmezei takarék­
pénztár adománya Budapest 2 kor. Makó város 10 
kor. Siménfalvai közs. elölj, gyűjtése 32 kor. 10 fil­
lér. Somorja község 5 kor. Nagyszebeni város tanács 
gyűjtése 113 kor. 08 fillér. Kaba község 4 kor. Pápa 
város 10 kor. Kiskunmajsa 10 kor. Földes község 5 
kor. Versecz város 10 kor. Győr város 25 kor. Mis- 
kolcz város 5 kor. Losoncz város 25 kor. Bordos 
közs. elölj, gyűjtése 52 kor. 45 fill. „Magyarország" 
kiadóhivatalának gyűjtése (újabb) 5 Kor. Kobátfalvai 
közs. elölj, gyűjtése 83 kor. 02 fill. Kissolymosi közs. 
elölj, gyűjtése 54 kor. 10 fill. Törökszentmiklós 10 
kor. Zabola községből Bodó Endre postamester gyűj­
tése 35 kor. 70 fill. Székesfehérvár város 25 kor. 
Szatmárnémeti város 10 kor. „Egyetértés" társaság 
10 kor. Hajdudorog közs. elölj, gyűjtése 4 kor. 84 
fill. Sikó Áron gyűjtése Dorgos 12 kor. 20 fill. Nagy- 
becskerek város 10 kor. „Vöröskereszt" egylet Bu­
dapest 100 kor. Sümeg község elölj, gyűjtése 3 kor. 
70 fill. Mátyus Zsigmond Budapest 20 kor. Kisbir- 

. tokosok orsz. földhitelintézete 25 kor. Pécs város 30 
kor. Debreczen város 30 kor. Szombathely város 5 
kor. Arad város 20 kor. Nagykanizsa város 50 kor. 
Mezőberény város. 12 kor. 50 fill. Leibicz város 10 
kor. Szentes város 4 kor. Jászárokszállás város 10 
kor. Kiskundorozama város 5 kor. Ada község 10 
kor. Bártfa város 20 kor. Lövéte község elölj, gyűj­
tése 120 kor. 20 fill. Farczád község elölj, gyűjtése 
31 kor. Rugonfalvi közs. elölj, gyűjtése 86 kor. 36 
fill. „Magyarország" kiadóhivatala gyűjtése 9 kor. 
József Föherczeg cs. és kir. Fensége 1000 kor. Te­
mesvár város 25 kor. Mukács város 10 kor. Homo- 
ródszentpáli közs. elölj, gyűjtése 129 kor. 46 fill. 
Jásznagykun-Szolnok vármegye 20 kor. Hódmezővá­
sárhely város 20 kor. Az osztr. nagy bank brassói 
fiókja 100 kor. Biró Imre gyűjtése Nagyvárad 48 
kor. 30 fill. Hudi Endre Dömsöd 8 kor. Székelyder- 
zsi közs. elölj, gyűjtése 20 kor. 36 fill. Gagyi László, 
Lukács Ferencz és Lukácsffy Elek 3 kor. 60 fill. 
Siménfalvai közs. elölj, gyűjtése 26 kor. 20 fill. Jíor- 
pona város 5 kor. Békéscsaba város 6 kor. Nagykö­
rös város 5 kor. Az „Udvarhelyi Híradó" gyűjtése 
146 kor. 60 fill. Csongrád község 20 kor. Dés város 
10 kor. Nádudvar város 6 kor. Iglói városi tanács 
gyűjtése 9 kor. 50 fill. — A május hó 8-án ismer­
tetett gyűjtés összege 748019 kor. volt (a bikafal- 
vai közs. elölj, által gyűjtött 74 kor. 42 fill. levoná­
sával, miután ez összeg közvetlenül Felsősófalvára 
küldetvén el, .tévesen jeleztetett, mint az alispáni 
hivatalnál lévő); ehhez adva az azóta befolyt 7161 
kor. 60 fill. összeget, az alispáni hivatal czimére 
idáig összesen 14641 kor. 79 fillér azaz tizennégy- 
ezerbatszáznegyvenégy kor. 79 fillér összeg érkezett. 
Ez összeg a legutóbb érkezett, nehány összesen 45 
kor. 50 fillért kitevő adomány kivételével, (mely még 
a székelyudvarbelyi kir. adóhivatalban kezeltetik) a 
tüzkárosultak — közt a mutatkozó szükséghez ké­
pest — való felosztás végett a segélyező bizottság 
részére már kis is utaltatott. Fogadják a könyörü­
letes szivü adakozók a károsultak nevében is hálás 
köazönetemet. Dr. Sebesi János alispán.

Kézrekerült tolvaj. Folyó hó 27-én a dél­
utáni órákban Simma Antal zetelaki falusi gazda be­
zárt lakásában, míg családjával a mezőn dolgozott, 
ismeretlen tettes az ablakon át bemászott s ónban 
három szobából 126 korona 54 fillér értékű külön­
féle ruhaneműt, élelmiszert és holmi egyéb dolgokat 
összeszedve, elillant. A nyomozás során Kovács Do­
mokos csendőr-őrmester kiderítette, hogy a bűncse­
lekményt Suszter Árpád zetelaki asztalos-segéd kö­
vette el, ki nősülni szándékozván, hogy a házasság­
hoz szükséges dolgokat könnyebben megszerezze, 
azért lopott sonka, zsír, szalonna stb. élelmiszere 
két s karos menyének a nyár folyamán oda vitt ke­
lengyéiből a szerelmesének szükséges ruha, czipő, 
csizma, asztal- és ágyteritő, kendő, evőeszközök stb. 
dolgokat. Az ellopott tárgyak a kutatás rendjén a 
boldog menyasszonynál Kovács őrmester által hiány­
talanul megtaláltattak. A szülők orgazdaságért, Susz­
ter és szerelmese pedig lopás bűntett és részességért 
feljelentettek.

Állati betegségek. Sertésvész fellépett szór­
ványosan Árvátfalva és Petek községekben, járvá­
nyosán Felsőrákos községben. Sertésvész megszűnt 
Székelyandrásfalva és Székelyszenterzsébet községek­
ben. Veszettség megszűnt Székelykeresztur községben. 
Rühkór megszűnt Alsósófalva és Rava községekben.

TANÜGY.

Felvételi értesítés. Az állami kő- és 
agyagipari Szakiskola tanulóit 4 évfolyamban elmé­
letileg és gyakorlatilag képzett iparosokká neveli. 
A gyakorlati kiképzés az intézettel egybekapcsolt 
műhelyekben történik. Rendes tanulókul az első 
évfolyamra felvétetnek mindazok, akik a) 12 élet­
évöket betöltötték és ehhez képest kifejlett egész­
séges. munkára való testalkattal bírnak; b) akik le­
galább két középiskolai, vagy az elemi népiskola VI. 
osztályát, vagy pedig az iparostanoncziskolát 3 éven 
át jó sikerrel végezték, vagy felvételi vizsgát tesz­
nek. Beiratkozáskor tartozik minden tanuló bemu­
tatni : a) születési bizonyítványát; b) iskolai bizo­
nyítványt; c) ujraoltási bizonyítványt. A szakiskolá­
ban a tanfolyam tartama 4 év, a tanév tart szep­
tember 1-től julius 31-ig. Az elméleti oktatás junius 
hóban, a gyakorlati munka pedig julius hóban vég­
ződik. Augusztus hóban szünet. A szakiskola minden 
végzett növendéke a keresk.-ügyi miniszter rendelete 
alapján munkakönyv váltására és két évi segédi 
működés után tanult mesterségének önálló gyakor­
lására jogosítva van. — Az intézet tanulói sem be- 
iratási, sem tandijat nem fizetnek. Minden rendes és 
rendkívüli tanuló a beiratkozáskor mübelyi biztosíték 
czimén 6 koronát tartozik az intézet pénztárába 
befizetni. — Fejlesszük a magyar ipart s ezzel nemze­
tünk jólétét 'és vagyonosodását. Neveljünk müveit 
iparosokat, akik feladatuknak magaslatára emelked­
vén finomult Ízléssel és szakbeli jártassággal úttörői, 
előharczosai legyenek a magyar ipar felvirágoztatá­
sának. Adjunk müveit ifjakat az iparos pályára, 
mert csak a müveit lélek alkotta ipari munka veheti 
fel a versenyt más nemzetek már jóval fejlettebb ipa­
rával. Adjunk jobbmódu ifjúkat az iparos pályára, 
mert csak igy biztosithatjuK nemzetünk részére az 
iparban szükséges anyagi tőkét.

AYILTTÉK.

Válasz valamelyes nyári viczczekre.
A „Szudvarhely" nyomtatott papír szerkesztő­

sége „hirtelenében mérlegelni sem tudta Lövéte köz­
ség képviselőtestületi határozatát" s begy ezen za­
varából kisegítsem, a józan igazság érdekében szük­
ségesnek tartom a következő kommentárral szol­
gálni. Előre bocsátom, hogy az érdemes Szudvarhely 
ez. lapnak kitiltását kimondó határozat hozatalánál 
részt sem vettem, de beteg ur a hibát mégis képes 
nálam fedezni fel s a kitiltás okát az én munka­
párti érzelmeimben lelte fel. Csakugyan „mérlegelni 
sem tud". A képviselőtestület határozatát — mivel 
beteg úrtól a határozat kézbesítési ive sem érkezett 
vissza — nyilvánosan kellett közzé tenni, hogy az 
érdekeltek azt kellő időben megfelebbezhessék. Ezek 
után mint a beteg ur által is elismert — sajnos — 
ezideig lévő munkatárs meg kell állapítanom a kö­
vetkezőket: 1. Lövéte község a „Székelyudvarhely“-re 
legutoljára 1909. évi augusztus 13-án fizetett elő 8 
koronával. Ezt pedig beteg ur vasalta be és tette 
zsebre 1 2. A lövétei határozathoz hasonló határoza­
tot hoztak még a lap fénykorában a vármegyei 
jegyzői egylet, a tanítói egyesületek, a papok gyű­
lései és még sok erkölcsi testület. A háziipari szö­
vetkezet is valószínűleg azért nem határozott még, 
hogy kellőkép nincs megalakulva. 3, A „Székely­
udvarhely" szerkesztősége csak egyes számban be­
szélhet, mert annak szerkesztősége, munkatársa és 
kiadóhivatala egyedül beteg. Én mint utolsó munka­
társ, ezennel kiléptem. 4. Meg kell állapítanom még, 
hogy a „Székelyudvarhely" a hazafias 48-as eszmék­
nek nem előnyére, de igen nagy hátrányára szolgál, 
a mit sajnálattal konstatálunk. Ezek szives tudo­
másul vétele után mint ön által is elismert munka­
társa, arra kérem beteg ur, hogy jövőre ne hirte­
len s ne talán mérlegeljen, hanem fontolja meg s 

szellemi szegénysége daczára válasszon lapjának jobb 
társadalmi irányt, mert: „A minek fejlesztésén oly 
sok király s annyi század fáradozott, annak lerom­
bolására elég egy nap is egy „paraszt" ember". 
Lövéte, jul. 27. Jóakaró hive Elekes Nándor kör­
jegyző.

IPAR, KÖZGAZDASÁG.

Kereskedők és iparosok országos ,
szövetsége.

Székely Ferencz igazságügyminiszter a most 
lezajlott választási kampány alatt tartott egyik beszé­
dében nyomatékosan rámutatott arra, hogy a magyar 
törvényhozásban a kereskedők és iparosok eddigelé nem 
voltak kellő számarányban képviselve és e tekintetben 
a viszonyok gyökeres medváltozásának a szükséges­
ségét hangoztatta. A miniszternek ez a beszéde a 
kereskedők és iparosok körében annál élénkebb vissz­
hangot keltett, hogy ezeknek a foglalkozási ágaknak 
egy régi óhajtását erősítette meg a kormány részéről. 
A „Magyar Kereskedők Lapja" az eszme felmerülése 
óta lelkes szószólója volt a kereskedők és iparosok 
politikai szervezkedésének és azért az ügy érdekében 
kikérte ebben a tárgyban az igazságügyminiszter 
véleményét.

A miniszter nézeteit a következőkben fejtette ki:
— A mi programunk egyik sarkalatos pontja 

— úgymond a miniszter — az, hogy a nemzetet a 
vagyonosodás és a magyarosodás utján vezessük. 
Nem akarunk üres szólamokkal, jelszavakkal dolgozni, 
hanem komoly és eredményes munkát óhajtunk végez­
ni. A nemzet vagyonösodásának igazi és nagyarányú 
fejlődésére csak úgy számíthatunk, ha a produktív 
munkát végző minden foglalkozási ág támogatja a 
törvényhozás tevékenységét azzal, hogy tanácskozá­
saiban aktív részt vesz, kívánalmait, óhajtásait és 
sérelmeit a fórumon kidomborítja és befolyását a köz 
érdekeinek szemmel tartásával minél teljesebb mér­
tékben érvényesíteni igyekszik. Mint ilyen produktív 
foglalkozási ágaknak, a kereskedelemnek és iparnak 
is gondoskodnia kell megfelelő parlamenti képvisel- 
tetéséről, mert a nagyobbára jogászokból és föld­
birtokosokból álló képviselőház nem apprecziálhatja 
kellőképpen a kereskedelem és ipar érdekeit. A leg­
kitűnőbb elméleti nemzetgazdák sem Ítélhetik meg 
annyira megbízhatóan, hogy mi válik a kereskedelem 
és ipar javára, mint a gyakorlatban ezeken a pályá­
kon működő helyes itéletü férfiak.

A mi sajátos viszonyaink Ausztriához kétsze­
resen szükségessé teszi a kereskedők és iparosok 
tevékeny részvételét a törvényhozásban, annál is 
inkább, mert Ausztria e tekintetben az ottani parla­
menti alakulások folytán jobban fel tudja érdekeit 
ismerni és azokat helyesebben tudja mérlegelni. Már 
pedig kiegyezési szerződéseink nagyobbára a termés 
és forgalom, tehát az ipái és kereskedelem körül 
mozognak. Áz osztrákok eddigelé bámulatos ügyes­
séget fejtettek ki abban, hogy az ez irányú tárgyalá­
soknál érdekeiket burkoltan érvényesítsék, úgy, hogy 
a merkantil ügyeket gyakorlatilag nem eléggé ismerő 
közjogászaink csak utólag jutottak annak a tudatára, 
hogy egyik-másik pontban a magyar termelést és 
fogyasztást károsító intézkedéseket fogadtak el. Az 
ilyen sérelmes engedmények a közvagyonosodás terén 
bátravetnek bennünket, mig a többi nemzetek futó­
lépésben haladnak előre. Az ilyen hibákat néha már 
nem is kijavítani, de majdnem mindig óriási nehéz­
ségekkel jár ezeknek a későbben való kompenzálása. 
Ha a kiegyezési tárgyalásokban a mi részünkről is 
gyakorlati kereskedők és iparosok is részt vesznek, 
érdekeinket ebben az irányban könnyebben fölismer­
hetik és igy kárral járó tévedéseket könnyebben el­
kerülhetünk.

Ezért helyesnek tartom, hogy a kereskedők és 
iparosok politikai alapon szervezkedjenek, a közjogi 
kérdésékben vallott felfogásokra való tekintet nélkül. 
Szükségesnek vélem, hogy a kereskedők és iparosok 
országos szövetségét minél szélesebb alapon meg­
alkossák és a szervezkedés megindítására a mostani 
időpontot időszerűnek ítélem, mert a nemzeti vagyo­
nosodás fejlesztését ezélzó munkájában sem a törvény­
hozás, sem a kormány a kereskedők és iparosok 
közmüködését nem nélkülözheti. Ha a kereskedők 
és iparosok országos szövetsége igazán a munka 
jegyében óhajt működni, tevékenysége nemcsak a 
merkantil foglalkozásúakra lesz áldásos, hanem az 
egész országra is. A gyakorlati, produktív munka 
emberei, a kiket a hivatásuk az eredményesen való 
dolgozásra predesztinál, nem indulhatnak jelszavak 
után, hanem azt kell mérlegelniük, mit követel a 
a vagyonosodást és magyarosodást ezélzó közdek.

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája.

Cián 1/aracntrA tehetnek szert nők, kik 
KÜI üöüU ü házimunkájuk közepette,

ff w csipkehorgolással SJE? 
Bővebb felvilágositást levélbeli megkesesésre nyújt 
Stern Árniiniié, Branyicskán, (Hunyadmegye.)
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86kK bí"eleeju? lokomobil tS' cséplő 
kellő bktositék mellett részletfizetésre is 
álüHn A "ópek Héjjasfalván vannak. Értekezni UiaUU. je]lct Kuhirc Ernővel Székelyvéczkéu.

tölcsérnőlkiili Gramafon ölesén eladd I így telyes Ws üzlet berendezése
Ára 11 drb kétoldalú lemezzel 110 kor. .1..IX Értekezni lehet: :’,ílrki Testvérek 
Czim: PREISZ REZSŐ Rösler és Gábor czégnél. »Ifi**’ füszerüzletében Szekelyudvarhelyen. »»

Szám: 4436/910. k. i.
Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy folyó évben a m. 
kir. honvédség nem ténylegesállományu legény­
ségének ellenőrzési szemléje nem tartatik meg, 
azonban a tartalékos tiszteknek, hadapród jelöl­
teknek bemutatása a folyó évben is megtartatik.

Székelyudvarhely város tanácsa, 1910. év 
julius hó 23-án.

Soó Domokos, polgármester h.

TanonczoKat fizetéssel felveszünk.
Xert^sz-féle bevéső ajtözárgyár Szeged, -w

f BuforvevőO
kik modern, száraz anyagból kitünően 
készült urasági és polgári asztalos és 
kárpitos bútorokat készpénzért vagy 
hitelre szolid árak mellett vásárolni 
óhajtanak, forduljanak teljes bizalommal 

Balásy Mihály 
asztalos, kárpitos és bútor nagyraktár 

tulajdonoshoz
Székelyudvarhely Kossuth-u. 43. 

Nagy raktár és saját műhelyek.

Ha elsőrendű gépet akarnak venni, kérje-
/ nek árjegyzéket az Európaszerte hírneve \* 9 

magánjáró és vontatható benzinlokomohi-
lók magánjáró és vontatható gözlokomobilokról. ij
W '1 eíjes cséplölKészletels.'^ES; H

Benzin motoros kötörö, ínapritó gépek 
vontatásra és magánjáró szerkezettel.

Stabil benzinmotorok. Szivógiíztelep tik-

Kellner és Schanzer*
Budapest, V., Aulich-utcza 2. sz.

bürgönyezim: Világosság1* Budapest.
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A Linimení. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már 
sok év óta legjobb bejiörzsölésnek bizonyult 
köszvénynél, osúznál és meghűléseknél.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely a „Horgony” védjegygyei és a Riohter 
cégjegyzéssel ellátott dobazba van csoma­
golva. Ára üvegekben K —.80, K 1.40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer­
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
DLRIchter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz1

Prágában, Klisabethstrasso 5 neu.

Iá

A Lédeczi Schenk Adolf czementgyára ajánlja legjobb minőségű és legmagasabb szilárdságú 

Portland czementjét. 
Gyári lerakat Székelyud- U m m 1T a ír /X V T' /I V O vaskereskedönél, 
varhely és vidéke részére <1 fj J3 Al « A O * U U A Vr Székelyudvarhely

jtoHioród-fürdí 
VendegeineK figyelmébe OTWIATIIY ÁKOS fii- 
szerkeseskedó’ julius 1-ével 
Homoród-fiirdőre kocsi járatot 
állít be, mely hetenként 2—3-szor 
fog közlekedni. A t. fiirdővendé 
gek megbízásait, utasításait min­
denféle fűszeráruk szántását a 
legnagyobb pontossággal tel jesíti.

CZELL FRIGYES és FIAI 
bortermelők és bornagykereskedők 

IVIedgves.
fegjobb beszerzési forrás természtadta Valódi 
erdélyi hegyi boroKban. ■n Hordókban és palaezkokban.

Kitűnő saját termésű vörös borok.

Augusztus haVi (U-iK fürdőidétiyve) már most sürgősen bérkndöK szobáR. Mai naplói is bérelhető^ 

HOMORÚD gyógy-fürdő 
{SEJT üJdvarhelymegyében. ®>"2£T (30 évre bérbevéve.)

Ajánlom b tnélyw feztelt fiirdőá’ közönség Wlönös figyelmébe
Homoród-fürdő „Klotid" főforrása a conti- 

nens legvasdnsabb, alkalikus ásványvíz forrása, 
nagy rádió aktivitással. Van 5 külömböző össze­
tételű ivó ásványvíz forrása. Külön 2 női, 2 férfi 
hideg tükörfürdő ásványvíz forrása 14 és 17 5 fok 
melegek. Forrásait újból foglaltattam, s a fürdők 
vize is megerősödött, megbővült. Melegfürdők 
szaporittattak. Minden ház-épület kijavíttatott, 
külső, belső berendezések, szobák felszerelése sza- 
porittatott, megfestett, szóval egészen mássá, 
újjá alakíttatott, nem kímélve költséget, fáradságot!

Homoród-fürdő 790 méterre fekszik a tenger 
színe felett s így mint magaslati gyógyhely is 
különös figyelemre méltó, gyönyörű nagy fenyve­
sek közepette, széltől, portól védett gyönyörű 
völgyben fekszik. Állandó, mérsékelten nedves
(ozondus levegő) időjárás!

újonnan szerződtetett, 14 tagból álló Koszta 
JLajos tordai, Székelyudvarhely városában megtele­
pedendő, czigányprimás vezetése alatt, kitünően 
és újból szervezett zenekara szolgáltatja, napon­
ként kiadott program szerint.

A nagy vendéglőt Síi kösd. jVIiklóS a 
székelyudvarhelyi első szálloda „Budapest11 bérlője 
látja el, kinek kitűnő magyar konyhája, elismert 
tiszta és zamatos borai vannak és főképpen mél­
tányosan olcsó, szabályrendeletileg megszabott árai, 
kiválóan finom előzékeny modora és kiszolgálásá­
val bizonyosan minden fürdő vendégemet a legna­
gyobb mértékben kielégitendi, mi a fö czélom ne­
kem is. Egy adag ebéd házhoz elhordva — melyből 
ketten ehetnek — naponta 3 féle és csütörtökön 
meg vasárnap négyféle naponta 2 kor. 60 fill. csak.

Szobák árai : bebutorozva a szüksé-
___ = ____ ____  általános vér- 1 gesekkel ágynemű nélkül napi 1 IC 50 fill.-től 2 

szegénység, sápkór, görvéiy, Basedow kór, légző- [ IC—2 IC 50 fill. s az uj erkélyes szobák 5 kor.,
©s’vosiíag ajíísiiiaiiís e

szerveknek, hólyagnak, hüvelynek, friss vagy 
hurutos báníalmai, fehérfolyás, vesebajok, női 
altest bajok, fájdalmas, rendetlen havadzás, méh 
elhajlás es ezekből származó magtalanság, gyer- 
mektelenség, idegesség, ideggyengeség, Nauras- 
thénia, általános testi gyengeség, hosszas beteg­
ségből üdülőknek, elgyengült és koros féifiaknak 
és nőknek. A külön szénsavval telített melegfür­
dők szívbajosoknak, csúz és köszvényben szen­
vedőknek, vérkeringési zavaroknál kitűnő hatású.

E betegségeknél agyogyulás — a vizet 
és fürdőt rendszeresen orvosi rendelet szerint, meg­
felelő ideig használva — elmaradhatat­
lan! Bámulatra ragadó, unt bizonyítanak a sok 
és számtalan elismerések és orvosi bizonyítványok.

Szórakozásokat keresők : egészségesek­
nek, hivatalban kitáradott, kimerültek, testi-lelki 
megújhodást nyernek, s megelégedettek lesznek 
az aetherileg tiszta levegőben. Páratlan ivó- és 
fürdő vizét használva I Számtalan sok közeli és 
távolabbi kiránduló helylyel 1 Vadászat, Pisztráng 
tenyésztésű patakokban halászat! Pár kilóméternyi 
séta utakkal, árnyas fenyvesekben, pihenő helyek­
kel' 3 Tennis-, Krokett pálya. Gyermekeknek: 
Ringli-Spiel, automaták, torna eszközök, kugli, 
táneztamtás, szépség stb. versenyek, népünnepély. 
Istentiszteletek: róm. kath. kápolnában misék, ref.1 
istentiszteletek, unitáriusok buzazsengéje szentelés 
ünnepe.— Térzenét naponta kétszer 2—2 óráig, az

szép nagyok, erkéllyel. Konyhás lakások is vau­
nak I Szoba tisztító asszonyok, mosónékról gondos-
kodva van. Fürdő orvosa Dr. Biirnáz Inireur, 
kinek kézi gyógyszertára van és mint állandó 
fürdő orvos, igen jó tapasztalatokkal bir.

InVáesV • azonnal s előre meg- 
ItlqCMvl) • rendelendök, mert sok 

az előjegyzés. Kiadó szobáK száma kevés- 
.........Szobánként 20 korona előleg küldendő. ...........

Van pnsta, távírda, telephon. Állandó kocsi 
közlekedés. Mérsékelt áru fiákerek helyben. Később 
automobil közlekedés Székelyudvarhely és Csíksze­
reda között Homoród Lobogón keresztül. Fuvaro­
sok kirándulásokhoz. Bazár, szatolcs bolt, borbély, 
fodrász, fényképész stb.

*’sö íul- ,-3l> H-ikaug. 1—30, mikor 
f VIWlClIj • rövidebb időre mint 31 — 30 napra 
előre szobák ki nem adhatók! Hogyha ez időköz­
ben szobák üresednek, hetenkénti időre is kiadatnak 

Utazás vasúton naponta 3-szori érkezés 
és indulás. Legjobb a reggel és délbeni érkezés.

Vasútra, megrendelésre kocsiaim küldöm 
székelyudvarhelyi állomásra, honnan másfél óra 
alatt gyönyörű erdőn s hegyen át a meglepő szép 
völgybe Homorúdra érkezik az utas, hol szívesen 
várt és fogadott vendégként fogadtatik, az utas 
vagy fürdő vendég.

Prospektusokat vagy fürdő leírást és 
bővebb felvilágosításokkal készségesen szolgálok.

Nagysolytnosi Koncz Ármin,
gyógyszerész, nagybirtokos, fürdöbérlö.

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú I’OKTLAXDCEMEMET ajánl olcsó áron a

PORTLAND CEMENTGYÁR BRASSI
Itt helyben kapható ZRÖSIjEED és G-AEOB czégnéL


